комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 1
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

30 января 2023 г. г. Пенза

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Председатель Комиссии, Губернатор Пензенской области

Мельниченко О.В.

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 9 замещающих лиц.
Главы администраций городских округов и муниципальных районов
Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме видео-конференц
связи.

Вопрос № 1. «О принятии дополнительных мер, направленных на
стабилизацию обстановки с пожарами и гибели на них людей в жилом фонде

_________________ населенных пунктов Пензенской области»________
(Кудимов М.Н., Закаткин Д.А.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя Министра ЖКХ и ГЗН
Пензенской области Кудимова М.Н., заместителя начальника Главного
управления - начальника управления надзорной деятельности и профилак
тической работы Главного управления МЧС России по Пензенской области
Закаткина Д.А., а также содоклады глав администраций г. Пензы, Бессо-
новского, Пензенского, Каменского, Нижнеломовского, Городищенского,
Лопатинского, Колышлейского, Лунинского, Сердобского районов Пензен
ской области, Комиссия РЕШИЛА:

1.1. Рекомендовать главам администраций городских округов
и муниципальных районов Пензенской области (далее -  ОМС) совместно с
Министерством труда, социальной защиты и демографии Пензенской
области, Министерством образования Пензенской области определить (до
01,02.2023) погребносгь в получении дополнительного количества
автономных пожарных извешателей, исходя из наличия на территории
ответственности многодетных, неблагополучных семей.

1.2. Рекомендовать Министерству труда, социальной защиты и
демографии Пензенской области подготовить (до 03.02.2023) предложения

1 Далее - Комиссия.

2

по выделению денежных средств из бюджета Пензенской области на
приобретение автономных пожарных извещателей для оборудования мест
проживания многодетных и неблагополучных семей.

1.3. Рекомендовать АО «Газпром газораспределение Пенза»
ориентировать представителей эксплуатационных участков газового
хозяйства о необходимости учёта наличия мест проживания многодетных и
неблагополучных семей при организации и проведении проверок
газифицированного жилищного фонда.

1.4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской
области осуществлять координацию работы пожарно-профилактических
групп на территории субъекта в зависимости от складывающейся обстановки
с пожарами и гибелью на них людей.

1.5. Рекомендовать Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области
обеспечивать контроль осуществления органами местного самоуправления
профилактической работы в жилом фонде населённых пунктов Пензенской
области и обучения неработающего населения.

1.6. Рекомендовать Министерству образования Пензенской области
организовать проведение разъяснительной работы среди родителей
образовательных учреждений по профилактике пожаров путем размещения
информации в родительских чатах в сети «Интернет», доведения
информации на родительских собраниях, классных часах.

1.7. Рекомендовать Министерству внутренней и информационной
политики Пензенской области обеспечить привлечение региональных
средств массовой информации для информирования населения по вопросам
пожарной безопасности.

1.8. Рекомендовать главам ОМС:
- осуществлять своевременный мониторинг обстановки с пожарами на

территории муниципального образования, проводить на основе данного
мониторинга необходимые профилактические мероприятия;

- разработать и согласовать с надзорными органами МЧС России
поадресные графики осуществления профилактических мероприятий в
местах проживания граждан, входящих в группы риска, в том числе
многодетных семей. Обеспечить 100% посещение мест проживания данной
категории граждан;

- обеспечить взаимодействие с привлечением к данной работе
сотрудников правоохранительных органов, газо- и энергоснабжающих
организаций, органов социальной защиты населения, сотрудников
муниципальной и добровольной пожарной охраны;

- ежедневно задействовать возможности средств массовой информации
для разъяснения населению мер пожарной безопасности; организовать
выступления на радио и телевидении о необходимости соблюдения правил
пожарной безопасности при эксплуатации систем отопления, электро
нагревательных приборов, обращении с открытым огнем и обеспечения
других требований пожарной безопасности; в районных газетах организовать

3

еженедельное размещение статей по профилактике мер пожарной
безопасности, а также действиям в случае возникновения пожара;

- обеспечить размещение звуковой рекламы по профилактике мер
пожарной безопасности в местах массового пребывания людей (крупных
торговых центрах, рынках, вокзалах и т.п.);

- использовать средства наружной рекламы: баннеры на улицах
населенных пунктов и вдоль оживленных дорожных трасс для
информирования граждан о профилактике мер пожарной безопасности;

- организовать распространение агитационных и пропагандистских
материалов на противопожарную тематику среди населения (плакатов,
памяток, информационных листов), в том числе с использованием
возможностей почтовой связи, жилищных организаций, работников
социальной защиты населения и участковых уполномоченных полиции;

- в случаях необеспечения безопасных условий проживания детей
родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с
ходатайством о лишении их родительских прав;

- обеспечить круглосуточный подъезд независимо от погодных условий
к наружным источникам водоснабжения;

- продолжить размещение звуковой информации о мерах пожарной
безопасности на территории муниципальных образований с использованием
муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения;

- организовать работу по профилактике пожаров в бесхозяйных
строениях. Рассмотреть вопрос по сносу бесхозяйных строений или передачи
их в частную собственность;

- задействовать институт старост населенных пунктов к проведению
профилактических мероприятий на территории муниципальных образований;

- продолжить размещение на квитанциях об оплате услуг ЖКХ
информации по соблюдению требований пожарной безопасности на
территории всех муниципальных районов и городских округов (ООО «ТНС-
энерго Пенза» - февраль, Региональный фонд капитального ремонта
многоквартирных домов Пензенской области - февраль);

- проработать вопрос с автотранспортными предприятиями,
оказывающими услуги по перевозке населения, о размещении на
транспортных средствах информации пропагандистской направленности;

- при наличии на территории муниципального образования высотных
домов проработать вопрос с соответствующими организациями по
размещению на информационных стендах и в лифтах многоквартирных
жилых домов информации пропагандистской направленности;

- в целях предупреждения пожаров в многоквартирных домах,
подвальных и чердачных помещениях предусмотреть проведение
мероприятий по перекрытию доступа в них посторонним лицам;

- рассмотреть вопрос о выделении в программах и нормативных
документах финансового планирования местного уровня раздела,
посвященного детской безопасности, с рассмотрением вопросов по оказанию
помощи многодетным и малообеспеченным семьям для повышения уровня

4

противопожарной защиты домовладений (оснащения автономными
пожарными извещателями, ремонта печей, замены неисправных
электропроводки и газового оборудования) в оперативном порядке, с учетом
сезонных рисков;

- организовать обучение неработающего населения согласно
постановлению Правительства Пензенской области от 13.08.2007 № 549-пП,
а именно: организовать информирование о мерах пожарной безопасности, в
том числе посредством организации и проведения собраний (сходов)
неработающего населения; организовать проведение лекций, бесед,
размещение информации в средствах массовой информации на
противопожарные темы, в том числе на официальных сайтах органов
местного самоуправления муниципальных образований Пензенской области,
а также в социальных сетях; организовать проведение (не реже одного раза в
год - в сельских поселениях, не реже одного раза в два года - в городских
поселениях, не реже одного раза в три года - в городских округах)
противопожарного инструктажа по месту проживания, с регистрацией в
журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и
инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа;
организовать привлечение неработающего населения для участия в учениях и
тренировках по месту проживания;

- исключить случаи отключения от газо- и (или) электроснабжения
многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, в
связи с имеющейся задолженностью перед ресурсоснабжающими органи
зациями по оплате предоставляемых услуг. Определить порядок информи
рования ресурсоснабжающими организациями ОМС о задолженностях
многодетных семей, семей, находящихся в социально опасном положении, по
оплате за газо- и (или) электроснабжение.

1.9. Министерству ЖКХ и Г’ЗН Пензенской области внести изменения в
состав Комиссии, включив в него Маслова Павла Сергеевича, Министра
внутренней и информационной политики Пензенской области.

Председатель Комиссии
по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности
Пензенской области -
Г убернатор Пензенской области

Рогожкин Дмитрий Владимирович
8(8412)22*19-00 (лоб. 902)